
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA  
privind aprobarea modificării organigramei şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei  Baia , judetul Suceava 
 

 
Consiliul local al comunei Baia , având în vedere; 

-   Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei  Baia, doamna dr. Maria Tomescu   

înregistrat sub nr.7888  din  20.09.2024;           

-     Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat 

sub nr. 8041 din 27.09.2024;  

-  Avizul  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local,înregistrat sub nr.8046  din 27.09.2024;                

       În temeiul dispozitiilor art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) si art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările  si 

completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului comunei  Baia , judetul Suceava astfel: 

(1)  schimbarea denumirii ,,Compartimentului juridic, stare civilă si resurse umane”  în ,,Compartiment   
juridic,  stare civilă , resurse umane si relații cu publicul”.  

(2) modificarea  funcției publice vacantă de execuție de ,,Consilier grad profesional principal ’’ din 

cadrul Compartimentului  asistență socială și autoritate tutelară  în ,,Consilier grad profesional 

superior’’. 

(3)  transformarea postului aferent funcției publice de execuție de ,,Consilier  clasa I, grad profesional   

debutant’’, ocupat de doamna Ștefan Daniela, în ,,Consilier, clasa I, grad profesional asistent’’ din 

cadrul Compartimentului financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale   , ca urmare a numirii 

ca funcționar public de execuție definitiv, 

Art.2. Se aprobă structura organizatorică a Primăriei comunei Baia, județul Suceava, conform 

anexelor nr. 1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Primarul comunei  Baia prin aparatul de specialitate va  duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art. 4. Începând cu data intrării in vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziție contrară se abrogă. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – județul  Suceava, primarului comunei 

Baia, compartimentului  juridic, stare civilă , resurse umane si relații cu publicul, portal ANFP 

București. 

  

 

      Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Romică ȘANDRU         Rodica COCEAN 

 

  
                                
 BAIA:  27.09.2024 
 NR.  74                                          



 

 
 

      PRIMĂRIA COMUNEI BAIA                                                      Anexa 1 HCL 74/27.09.2024 

ORGANIGRAMA 
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI SI AL SERVICIILOR SUBORDONATE 

CONSILIULUI LOCAL BAIA, JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMAR 1 

VICEPRIMAR 1 
 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Funcţii de demnitate publică 2 
Funcţii publice 22 
Funcţii publice de conducere 1 
Funcţii publice de execuţie 21 
Funcţii contractuale de conducere 0 

Funcţii contractuale de execuţie 15 
 
 
                

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PRIMAR, 

TOMESCU MARIA , 

 

 

 

 

 

 
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

P
R

O
T

E
C

Ţ
IA

 M
E

D
IU

L
U

I 

Ş
I 

S
IT

U
A

Ţ
II

 D
E

 U
R

G
E

N
Ţ

Ă
 

   

  
1 

 

 

 

 
   Total posturi 39 

Numar total de posturi exceptate 

c.f. O.U.G. 63/2010(asistenti personali . 

medical comunitari)                                                       32 
 

            Avizat de legalitate 

SECRETARUL  GENERAL  AL COMUNEI  

              COCEAN      RODICA

1 6 
12 

ADMISTRATOR PUBLIC 1 CONSILIUL LOCAL 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

U
L

T
U

R
A

L
 

S
P

O
R

T
IV

 S
I 

P
R

O
M

O
V

A
R

E
 T

U
R

IS
M

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 F

IN
A

N
C

IA
R

, 

C
O

N
T

A
B

IL
,P

A
T

R
IM

O
N

IU
, 
IM

P
O

Z
IT

E
 

Ş
I 

T
A

X
E

 L
O

C
A

L
E

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 Ş
I 

G
O

S
P

O
D

Ă
R

IR
E

 C
O

M
U

N
A

L
Ă

 

 
COMPARTIMENT 
POLITIE LOCALA 

 

4 

 

CABINETUL 
PRIMARULUI 

 

 
1 
 

 

COMPARTIMENT 
AUDIT PUBLIC INTERN 

 

1 
 

 

SECRETAR 

GENERAL AL 

COMUNEI 1 
  

    

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

F
O

N
D

 F
U

N
C

IA
R

 Ş
I 

R
E

G
IS

T
R

U
 A

G
R

IC
O

L
,A

R
H

IV
A

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 ,

 
A

M
E

N
A

J
A

R
E

A
 T

E
R

IT
O

R
IU

L
U

I 

S
I 

U
R

B
A

N
IS

M
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

C
H

IZ
IŢ

II
 

P
U

B
L

IC
E

 
2 1 4 2 1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 1
2
S

O
C

IA
L

Ă
 

Ş
I 

A
U

T
O

R
IT

A
T

E
 T

U
T

E
L

A
R

Ă
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 J

U
R

ID
IC

, 
S

T
A

R
E

 C
IV

IL
Ă

 ,
R

E
S

U
R

S
E

 

U
M

A
N

E
, 
S

I 
R

E
L

A
T

II
 C

U
 

P
U

B
L

IC
U

L
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  
F

O
N

D
  

F
U

N
C

IA
R

 ,
R

E
G

IS
T

R
U

 

A
G

R
IC

O
L

 S
I 

A
R

H
IV

A
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
M

E
N

A
J
A

R
E

A
 T

E
R

IT
O

R
IU

L
U

I 

S
I 

U
R

B
A

N
IS

M
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

 A
C

H
IZ

IT
II

  

P
U

B
L

IC
E

 



 



Nr. crt.
Numele,prenumele/VACANT 
 /temporar VACANT dupa 
caz

STRUCTURA

inalt 
funct.  
Public

de conducere
de execuţie / 
nivel de 
salarizare*

de 
conducere de execuţie

1 Tomescu Maria DEMNITARI Primar S

2 Biserica Mihai Viceprimar M

3 Cocean Rodica Secretar  general al 
comunei 

I S

CABINETUL PRIMARULUI

4 Amariei Tudorița Consilier pers. I S
COMPARTIMENTUL AUDIT 
PUBLIC INTERN

5 Nechifor Claudiu Auditor I principal S

COMPARTIMENTUL JURIDIC 
STARE CIVILĂ RESURSE 
UMANE SI RELAȚII CU 
PUBLICUL

6 Iftimie Ana - Maria Consilier juridic I asistent S

COMPARTIMENTUL 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
AUTORITATE TUTELARĂ

7 Pascariu Mihaela  Consilier I superior S

8 vacant Consilier I superior S

9 vacant 
asistent 
medical 
comunitar

M/PL

nu se ia în 
calcul la nr. 
Maxim de 

posturi 

10 vacant 
asistent 
medical 
comunitar

M/PL

nu se ia în 
calcul la nr. 
Maxim de 

posturi 
COMPARTIMENTUL  FOND 
FUNCIAR, REGISTRU AGRICOL 
SI ARHIVA

11 Dohotariu Andreea - Oana Consilier I principal S

12  Apopei Vasilică  Consilier I principal S

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
lă

Ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

O
bs

er
va

tii

PRIMĂRIA  COMUNEI BAIA

                                                                                                            STAT     DE     FUNCTII                  ANEXA   2 la HCL nr. 74 din 27.09.2024                                

FUNCŢIE 
DE 

DEMNITAT
E PUBLICĂ

Functia publica 

Cl
as

a

G
ra

du
l p

ro
fe

si
on

al

Ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r Funcţia contractuală

1



13 Șandru Dragos Referent III superior M

14  Fântânariu Maria Agent agricol I

COMP. FINANCIAR CONTABIL, 
PATRIMONIU,IMPOZITE SI 
TAXE LOCALE 

15 Dediu Ionel Consilier I principal S

16 Stefan Daniela Consilier I asistent S

17 Apostol Alina Consilier I superior S

18 Florea Andreea Consilier I principal S

19 Tudosa Viorica- Florinela Consilier I principal S

20 Bacal Silviu- Eugen Consilier I asistent S

COMPARTIMENT ACHIZITII 
PUBLICE

21   Rusu Iuliana – Alina Consilier 
achizitii publice I principal S

COMPARTIMENT  PROTECTIA 
MEDIULUI SI SITUATII DE 
URGENTA

22 vacant
Consilier 

I asistent S

COMPARTIMENT 
AMENAJAREA TERITORIULUI,   
SI URBANISM 

23 vacant Consilier I asistent S

24 Gușa Camelia Inspector I superior S

COMPARTIMENT POLITIE 
LOCALA 

25 vacant Polițist local III debutant M

26 vacant Polițist local III debutant M

27 vacant Polițist local III debutant M

28 vacant Polițist local III debutant M

COMPARTIMENTUL  
CULTURAL -SPORTIV SI 
PROMOVARE TURISM 

29 Muraru Teodora Consilier I S

COMPARTIMENTUL 
ADMINISTRATIV ŞI 
GOSPODĂRIRE COMUNALĂ

30  vacant Consilier I S

2



31
Filip Aurel  

Muncitor 
calificat/  
mecanic auto

I Profes

32 Murariu Haralamb -Nicodim Sofer I G

33 vacant Muncitor 
calificat/electr I Profes

34 vacant Muncitor  
calificat/mec. I Profes

35 Spinare Neculai Muncitor  
calificat/mec I Profes

36 Maxim Mihai Muncitor  
calificat/mec I Profes

37 Iftimovici Neculai Sofer I profesion
ale

38 Marian Gheorghe Muncitor  
calificat/mec profes./G

39 Hlihor Ion Muncitor  
calificat/fochist profes./G

40
Teodorescu Dumitru 

 Șofer I profes./M

41 Gafița Floarea Femeie de 
servici G

Ocupate Vacante/    temporar v.  Total                 
15 7          0 22

1 0 1

14 7           0 21

12 3           0 15

39

0 2

    10                        0 39

Posturi exceptate conf. OUG 63/2010 
: 30 2 32

30

asist medical  comunitar 2

contrasemneaza                         
Secretar general comuna                                                

                                  Cocean 
Rodica

Funcții de demnitate publica                                            2

NR TOTAL FUNCTII IN INSTITUTIE                                29

asistent personal

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                        
Romică ȘANDRU                      

Functia        Numar posturi
NR. TOTAL DE  FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE Primar,
 NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE 
EXECUŢIE TOMESCU MARIA 

Nr.  total de posturi  potrivit art. III  OUG NR. 
63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, precum si 
pentru stabilirea unor masuri financiare, cu 
modificarile si completarile ulterioare

3


	privind aprobarea modificării organigramei şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei  Baia , judetul Suceava
	HOTĂRĂŞTE:
	Art.3. Primarul comunei  Baia prin aparatul de specialitate va  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
	PRIMĂRIA COMUNEI BAIA                                                      Anexa 1 HCL 74/27.09.2024
	model

